
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경상하수도과

정책: 자연환경 보호(환경보호/자연)

단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 환경상하수도과

환경상하수도과 31,654,782 27,048,480 4,606,302

국 6,363,213 4,371,150 1,992,063

균 4,817,000 4,817,000 0

특 58,000 58,000 0

도 902,155 630,155 272,000

군 19,514,414 17,172,175 2,342,239

자연환경 보호(환경보호/자연) 1,488,561 1,488,561 0

국 16,070 16,070 0

균 700,000 700,000 0

도 77,713 7,713 70,000

군 694,778 764,778 △70,000

야생동식물보호 1,488,561 1,488,561 0

국 16,070 16,070 0

균 700,000 700,000 0

도 77,713 7,713 70,000

군 694,778 764,778 △70,000

대동댐주변 생태학습장(관) 조성사업 1,400,000 1,400,000 0

균 700,000 700,000 0

도 70,000 0 70,000

군 630,000 700,000 △70,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

균 700,000 700,000 0

도 70,000 0 70,000

군 630,000 700,000 △70,000

01 시설비 1,390,200 1,390,200 0

○ 함평대동댐 생태학습장 조성사업

1,390,200 1,390,200 0경정 1,390,200,000원

균 695,100 695,100 0

도 69,510 0 69,510

군 625,590 695,100 △69,510

03 시설부대비 9,800 9,800 0

○ 함평대동댐 생태학습장 조성사업

9,800 9,800 0경정 9,800,000원

균 4,900 4,900 0

도 490 0 490

군 4,410 4,900 △490

환경관리(환경보호/환경보호일반) 1,374,479 541,834 832,645

국 623,263 139,200 484,063

도 16,138 16,138 0

군 735,078 386,496 348,582

환경보호기반조성 35,139 32,339 2,800

국 6,300 6,300 0

군 28,839 26,039 2,800

환경시책업무추진 22,539 19,739 2,800

202 여비 8,610 5,810 2,800

01 국내여비 8,610 5,810 2,800
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부서: 환경상하수도과

정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경보호기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○업무관련 벤치마킹 및 국향대전축제 홍보

2,800 0 2,800100,000원*28명

대기개선 추진대책 1,322,772 492,927 829,845

국 616,963 132,900 484,063

도 16,138 16,138 0

군 689,671 343,889 345,782

노후경유차 조기폐차 지원사업 643,200 160,800 482,400

국 369,840 80,400 289,440

군 273,360 80,400 192,960

301 일반보상금 643,200 160,800 482,400

국 369,840 80,400 289,440

군 273,360 80,400 192,960

12 기타보상금 643,200 160,800 482,400

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업

643,200 160,800 482,400경정 643,200,000원

국 369,840 80,400 289,440

군 273,360 80,400 192,960

운행경유차 배출가스 저감사업 288,445 15,000 273,445

국 165,123 7,500 157,623

군 123,322 7,500 115,822

301 일반보상금 288,445 15,000 273,445

국 165,123 7,500 157,623

군 123,322 7,500 115,822

12 기타보상금 288,445 15,000 273,445

○LPG화물차 신차구입 지원 사업

20,000 0 20,0004,000,000원*5대

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○노후경유차 DPF장치 부착지원 사업

44,445 0 44,4452,963,000원*15대

국 22,223 0 22,223

군 22,222 0 22,222

○건설기계 DPF장치 부착지원 사업

44,000 0 44,00011,000,000원*4대

국 26,400 0 26,400

군 17,600 0 17,600

○건설기계 엔진교체 지원사업

165,000 0 165,00016,500,000원*10대

국 99,000 0 99,000

군 66,000 0 66,000

자동차 운행제한 단속시스템 구축사업 74,000 0 74,000

국 37,000 0 37,000

군 37,000 0 37,000

402 민간자본이전 74,000 0 74,000

국 37,000 0 37,000

군 37,000 0 37,000

03 민간위탁사업비 74,000 0 74,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 환경관리(환경보호/환경보호일반)

단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자동차 운행제한 단속시스템 구축사업

74,000 0 74,00074,000,000원

국 37,000 0 37,000

군 37,000 0 37,000

수질관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 757,992 715,492 42,500

국 319,380 311,380 8,000

도 44,276 44,276 0

군 394,336 359,836 34,500

수질보전 113,980 98,980 15,000

국 58,000 58,000 0

군 55,980 40,980 15,000

부유쓰레기 수거 및 차단막설치 97,859 82,859 15,000

국 58,000 58,000 0

군 39,859 24,859 15,000

307 민간이전 34,805 19,805 15,000

국 13,864 13,864 0

군 20,941 5,941 15,000

05 민간위탁금 34,805 19,805 15,000

○ 하천쓰레기 수거처리비(자체)

15,000 0 15,000300,000원*50톤

오 폐수 처리시설 운영 63,209 64,709 △1,500

학교농공단지 오ㆍ폐수 처리장 운영 63,209 64,709 △1,500

206 재료비 0 1,500 △1,500

01 재료비 0 1,500 △1,500

○ 학교농공단지 오폐수처리장 운영 0 1,500 △1,500

- 운영관리 소모품구입(호스, 장갑 등)

0 600 △600

- 가성소다, 황산 등 약품구입 0 900 △900

경정 0원

경정 0원

대기.수질.폐기물관리 580,803 551,803 29,000

국 261,380 253,380 8,000

도 44,276 44,276 0

군 275,147 254,147 21,000

환경오염물질배출사업장 관리 66,043 45,043 21,000

207 연구개발비 41,000 20,000 21,000

01 연구용역비 41,000 20,000 21,000

○ 가축사육제한구역 지형도면 변경제작·고시

용역 21,000 0 21,00021,000,000원

소규모사업장 방지시설 설치 지원사업 72,000 64,000 8,000

국 40,000 32,000 8,000

군 32,000 32,000 0

402 민간자본이전 72,000 64,000 8,000

국 40,000 32,000 8,000

군 32,000 32,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 64,000 8,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 수질관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 대기.수질.폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 소규모사업장 방지시설 설치 지원사업

72,000 64,000 8,000경정 18,000,000원 * 4대

국 40,000 32,000 8,000

군 32,000 32,000 0

폐기물 자원화(환경보호/폐기물) 2,891,053 2,573,703 317,350

국 24,500 24,500 0

특 58,000 58,000 0

도 10,500 10,500 0

군 2,798,053 2,480,703 317,350

폐기물처리 2,883,623 2,566,273 317,350

국 24,500 24,500 0

특 58,000 58,000 0

도 10,500 10,500 0

군 2,790,623 2,473,273 317,350

쓰레기 종량제 추진 98,618 76,218 22,400

201 일반운영비 12,298 8,298 4,000

01 사무관리비 12,298 8,298 4,000

○ 쓰레기무단투기 등 방지 홍보물 제작 11,178 7,178 4,000

- 무단투기 안내표지판 7,000 3,000 4,000경정 7,000,000원

405 자산취득비 18,400 0 18,400

01 자산및물품취득비 18,400 0 18,400

○생활폐기물 불법투기 방지용 이동식 감시카메

라 구입 18,400 0 18,4004,600,000원*4대

폐기물처리 및 매립시설 운영관리 1,303,758 1,296,495 7,263

201 일반운영비 1,192,460 1,172,460 20,000

01 사무관리비 101,678 81,678 20,000

○소량발생 슬레이트 위탁 처리비

40,000 20,000 20,000경정 20,000원*50㎡*40가구

308 자치단체등이전 62,263 75,000 △12,737

11 기타부담금 62,263 75,000 △12,737

○폐기물 처분(소각, 매립) 부담금

62,263 75,000 △12,737경정 62,263,000원*1식

영농폐비닐 수거장려금 지원 120,000 70,000 50,000

국 7,000 7,000 0

도 7,000 7,000 0

군 106,000 56,000 50,000

301 일반보상금 120,000 70,000 50,000

국 7,000 7,000 0

도 7,000 7,000 0

군 106,000 56,000 50,000

12 기타보상금 120,000 70,000 50,000

○영농폐비닐 수거 장려금

120,000 70,000 50,000경정 100원*1,200,000kg

국 7,000 7,000 0

도 7,000 7,000 0
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부서: 환경상하수도과

정책: 폐기물 자원화(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 106,000 56,000 50,000

청소차량 유지관리 167,727 140,040 27,687

201 일반운영비 167,727 140,040 27,687

02 공공운영비 167,727 140,040 27,687

○청소차량 안전장비 설치 6,200 0 6,200

-후방카메라 및 모니터 1,300 0 1,300

-안전스위치 2,000 0 2,000

-안전멈춤바 1,300 0 1,300

-배기관 방향전환 1,600 0 1,600

○청소차량등 운영관련 유류대 및 수리비 113,883 95,079 18,804

-유류대 80,883 73,079 7,804

-수리비 33,000 22,000 11,000

○침출수운반차량 운영관련 유류대 4,644 3,251 1,393

-유류대 4,644 3,251 1,393

○지게차 운영관련 유류대 1,290 0 1,290

-유류대 1,290 0 1,290

650,000원*2대

1,000,000원*2대

650,000원*2대

200,000원*8대

경정 1,290원*5,700ℓ *11대

경정 3,000,000원*11대

경정 1,290원*150일*12ℓ *2대

1,290원*100일*10ℓ *1대

청소차량 구입 465,000 300,000 165,000

405 자산취득비 465,000 300,000 165,000

01 자산및물품취득비 465,000 300,000 165,000

○침출수차량 구입 85,000 0 85,000

○청소차량 구입 95,000 0 95,000

○굴삭기 구입 150,000 160,000 △10,000

○ 지게차 구입 40,000 45,000 △5,000

85,000,000원*1대

95,000,000원*1대

경정 150,000,000원*1대

경정 40,000,000원*1대

폐기물 재활용 활성화 53,100 50,100 3,000

405 자산취득비 9,000 6,000 3,000

01 자산및물품취득비 9,000 6,000 3,000

○재활용품 분리수거대(함)

9,000 6,000 3,000경정 300,000원*30개

음식물 폐기물 자원 감량화 444,780 432,780 12,000

207 연구개발비 12,000 0 12,000

01 연구용역비 12,000 0 12,000

○음식물류 폐기물 수집ㆍ운반 대행실적 평가

용역비 12,000 0 12,00012,000,000원*1식

생활자원회수센터 설치 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○생활자원회수센터 기본 및 실시설계 용역비

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

상수도시설 및 식수관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 8,193,630 7,903,630 290,000

균 4,117,000 4,117,000 0

도 525,700 452,700 73,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 상수도시설 및 식수관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 지방상수도 확장 및 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,550,930 3,333,930 217,000

지방상수도 확장 및 개선 2,058,512 1,778,512 280,000

도 70,000 0 70,000

군 1,988,512 1,778,512 210,000

지방상수도 급수관로 긴급 개설사업 70,000 50,000 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○ 지방상수도 긴급 개설사업

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

지방상수도 시설 확충사업 1,206,412 1,036,412 170,000

401 시설비및부대비 559,800 389,800 170,000

01 시설비 559,800 389,800 170,000

○ 상수도요금 자산재평가 및 요율산정 용역

20,000 0 20,000

○ 신광면 송사리 송계 삼천동간 상수도관로 정

비공사 150,000 0 150,000

20,000,000원*1회

150,000,000원*1식

손불면 석창지구 급수관로 개설공사 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○손불면 석창리 급수관로 개설공사

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

신광면 삼덕지구 급수관로 개설공사 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○신광면 삼덕리 급수관로 개설공사

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

사회적집단시설 옥내급수시설 교체사업 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 사회적집단시설 옥내급수시설 교체사업

5,000 0 5,0005,000,000원*1개소

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

취약계층 옥내급수관 설치지원사업 35,000 0 35,000
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부서: 환경상하수도과

정책: 상수도시설 및 식수관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 지방상수도 확장 및 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

01 시설비 35,000 0 35,000

○ 취약계층 옥내급수관 설치지원사업

35,000 0 35,0001,000,000원*35가구

도 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

마을상수도 유지 및 관리 1,105,118 1,095,118 10,000

균 596,000 596,000 0

도 3,000 0 3,000

군 506,118 499,118 7,000

소규모 수도시설 보안사업 설치사업 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 소규모수도시설 보안시설 설치사업

10,000 0 10,0005,000,000원*2개소

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 11,529,951 8,483,811 3,046,140

국 5,300,000 3,800,000 1,500,000

도 227,828 98,828 129,000

군 6,002,123 4,584,983 1,417,140

마을하수도 정비 4,558,596 4,108,596 450,000

국 1,256,000 1,256,000 0

도 53,828 53,828 0

군 3,248,768 2,798,768 450,000

마을하수도 유지관리 1,814,312 1,764,312 50,000

401 시설비및부대비 1,789,772 1,739,772 50,000

01 시설비 1,787,000 1,737,000 50,000

○공공하수도 긴급보수비 70,000 50,000 20,000

○하수관로 준설사업비 80,000 60,000 20,000

○함평읍 장년리 월선마을 오수관로 정비공사

10,000 0 10,000

경정 70,000,000원

경정 80,000,000원

125,000원*80m

주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업 기본

및 실시설계용역비 400,000 0 400,000400,000,000원*1식
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부서: 환경상하수도과

정책: 하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수처리장 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수처리장 확충 3,348,140 752,000 2,596,140

국 2,027,000 527,000 1,500,000

도 174,000 45,000 129,000

군 1,147,140 180,000 967,140

해보 공공하수처리시설 증설사업 3,348,140 752,000 2,596,140

국 2,027,000 527,000 1,500,000

도 174,000 45,000 129,000

군 1,147,140 180,000 967,140

401 시설비및부대비 3,348,140 752,000 2,596,140

국 2,027,000 527,000 1,500,000

도 174,000 45,000 129,000

군 1,147,140 180,000 967,140

01 시설비 2,821,412 647,262 2,174,150

○해보 공공하수처리시설 증설사업

2,821,412 647,262 2,174,150경정 2,821,412,000원 * 1식

국 1,575,850 453,683 1,122,167

도 136,337 38,733 97,604

군 1,109,225 154,846 954,379

02 감리비 521,990 100,000 421,990

○해보 공공하수처리시설 증설사업 감리비

521,990 100,000 421,990경정 521,990,000원 * 1식

국 447,833 70,000 377,833

도 37,380 5,984 31,396

군 36,777 24,016 12,761

오 · 폐수처리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 2,397,098 2,322,618 74,480

국 80,000 80,000 0

군 2,317,098 2,242,618 74,480

환경기초시설 운영 2,297,098 2,222,618 74,480

해보하수처리장 유지관리 459,436 444,436 15,000

207 연구개발비 37,440 22,440 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○공공하수도시설 관리대행비용 산정용역비

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

마을하수도 유지관리(환경기초시설 운영) 458,343 398,863 59,480

201 일반운영비 292,728 233,248 59,480

02 공공운영비 290,280 230,800 59,480

○ 마을하수처리장 기계설비(펌프류) 유지보수(

안전관리) 84,480 25,000 59,480경정 2,640,000원*32개소

재무활동(환경상하수도과)(환경보호/환경보호일반) 180,416 177,229 3,187

보전지출 6,290 3,103 3,187

국도비 보조금 반환 6,290 3,103 3,187

802 반환금기타 6,290 3,103 3,187

01 국고보조금반환금 6,042 3,103 2,939
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부서: 환경상하수도과

정책: 재무활동(환경상하수도과)(환경보호/환경보호일반)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○'18 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 국비 집

행잔액 및 이자액 반납 104 0 104

○'18 하천쓰레기 정화사업 국비 집행잔액 및

이자액 반납 678 0 678

○'18 탄소포인트제 시범운영 사업 국비 집행잔

액 및 이자액 반납 1,957 0 1,957

○ 2018년 영농폐기물 공동집하장 확충 지원 사

업 국고보조금 잔액 및 이자 반납 200 0 200

103,630원

677,760원

1,956,360원

200,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 248 0 248

○ 2018년 영농폐기물 공동집하장 확충 지원 사

업 도비보조금 잔액 및 이자 반납 90 0 90

○2018년 야생동물 보호원 운영 지원사업

149 0 149

○2018년 유해야생동물 포획단 보험료 지원사업

9 0 9

90,000원

149,000원

9,000원
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